
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 31 del 22 settembre 2016 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo Area 
Dirigenza parte normativa triennio 2013-2015 parte economica 2013. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO CHE:  
- l’articolo 4 del CCNL Area Dirigenza 22.02.2006 prevede che in ciascun ente le parti provvedano 

alla stipulazione del contratto collettivo decentrato integrativo per tutti gli istituti contrattuali 
rimessi a tale livello; 

- le risorse disponibili sono disciplinate dall’articolo 26 del CCNL del 23.12.1999, Area Dirigenza; 
- l’art. 4 del CCNL 23.12.1999 prevede che i criteri generali per la distribuzione delle risorse 

finanziarie destinate alla retribuzione di posizione e di risultato sono determinati in sede di 
contrattazione decentrata integrativa; 

- l’art. 27 del CCNL 23.12.1999 prevede che gli enti determinano la graduazione delle funzioni 
dirigenziali, cui è correlato il trattamento economico di posizione, sulla scorta di parametri 
connessi alla collocazione nella struttura, alla complessità organizzativa e alle responsabilità 
gestionali interne ed esterne; 

- con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 113 del 28.12.2012 sono stati adottati i criteri  di 
misurazione e valutazione della performance organizzativa del personale a seguito all’entrata in 
vigore del D.lgs. 27.10.2009, n. 150  (Riforma Brunetta); 

PRESO ATTO, inoltre, che l’art. 65, comma 1, del D.Lgs. 150/2009 impone alle amministrazioni di 
adeguare i contratti decentrati ai principi regolatori del decreto medesimo; 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale reg. gen.le n. 284 del 21.05.2014 con la quale 
è stato costituito il fondo delle risorse decentrate destinate alla contrattazione decentrata integrativa 
Area della Dirigenza per l’anno 2013; 
PRESO ATTO che, in data 08.02.2016, successivamente alla riunione del 19.01.2016, convocata con 
nota prot. 492 dell’8.01.2016, la delegazione trattante, composta dalla Parte Pubblica e dalle 
Organizzazioni sindacali, ha sottoscritto la preintesa relativa al contratto collettivo decentrato integrativo 
per l’anno 2013 del personale con qualifica dirigenziale del Consiglio regionale della Calabria; 
RICHIAMATO l’art. 40, comma 3-sexies, del D.Lgs. 165/2001 che prevede che “A corredo di ogni 
contratto integrativo le pubbliche amministrazioni, redigono una relazione tecnico-finanziaria ed una 
relazione illustrativa, utilizzando gli schemi appositamente predisposti e resi disponibili tramite i rispettivi 
siti istituzionali dal Ministero dell'economia e delle finanze di intesa con il Dipartimento della funzione 
pubblica. Tali relazioni vengono certificate dagli organi di controllo di cui all'articolo 40-bis, comma 1”; 
DATO ATTO che, con nota del 18.02.2016 prot. gen. n. 7193, l’ipotesi di accordo è stata inviata al 
Collegio dei Revisori dei Conti corredata della relazione illustrativa e tecnico – finanziaria; 
ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, pervenuto in data 24.03.2016 prot. gen. n. 
13086 (verbale n. 95); 
DATO ATTO che, in seguito all’acquisizione del verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 95, con 
nota del Dirigente del Settore Risorse Umane si è definito, per come richiesto, il contenuto dell’allegato 
1)  alla preintesa “Scheda di Pesatura delle posizioni Dirigenziali”; 
ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, pervenuto in data 02.08.2016 prot. gen. n. 
30952 (verbale n. 123); 
VISTO l’art. 40 bis, comma 4, del D.Lgs. n. 165/2001, che impone alle Pubbliche Amministrazioni di 



2 

 

pubblicare sul proprio sito istituzionale i contratti integrativi stipulati, unitamente alla relazione illustrativa 
e alla relazione tecnico-finanziaria certificate dagli organi di controllo in materia di contrattazione 
integrativa; 
RICHIAMATO l’art. 11, comma 8, lett. c) del D.Lgs. 150/2009, che obbliga le Amministrazioni a 
pubblicare sul proprio sito istituzionale nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” l’ammontare 
dei premi collegati alla performance sia stanziati che effettivamente distribuiti; 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 
Settore proponente; 
 
Su proposta del Dirigente del Settore Risorse Umane; 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate: 
 

1. di prendere atto: 
- della preintesa relativa al contratto decentrato integrativo del personale Area Dirigenza del 

Consiglio regionale della Calabria per l’anno 2013, che si allega alla presente insieme alla 
Relazione illustrativa e tecnico finanziaria, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- del parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 

2. di autorizzare per le motivazioni indicate in parte motiva il Segretario Generale, quale Presidente 
della delegazione trattante di parte pubblica, alla sottoscrizione definitiva del Contratto collettivo 
decentrato integrativo del personale Area Dirigenza per l’anno 2013 e dell’allegata scheda 1) alla 
preintesa, già sottoposta al Collegio dei Revisori dei Conti; 
 

3. di dare mandato al  Settore Risorse Umane di provvedere: 
- alla trasmissione all’ARAN e al CNEL, entro cinque giorni dalla data di effettiva sottoscrizione 

definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo del personale Area Dirigenza, del testo 
contrattuale e della documentazione che attesta le specifiche modalità di copertura delle risorse; 

- a effettuare la pubblicazione sul sito istituzionale di cui all’art. 40 bis, comma 4, del D.Lgs. n. 
165/2001 ed all’art. 11, comma 8 lett. c) del D.Lgs. n. 150/2009; 
 

4. di trasmettere copia del presente atto al Segretario/Direttore Generale, al Dirigente del Settore 
Risorse Umane per opportuna informativa alle Organizzazioni Sindacali ed al Dirigente del 
Settore Bilancio e Ragioneria per quanto di competenza, nonché al Capo di Gabinetto per 
opportuna conoscenza. 
 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


